
 

COMUNE DI BAUCINA
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

n. 90       del  15-12-2020

OGGETTO:

Emergenza Covid-19. "Misure urgenti di solidarietà alimentare" di
cui all'articolo 2 del decreto legge 23 novembre 2020, n. 154.
Variazione al bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2020
adottata in via d'urgenza ai sensi dell'art. 175, comma 4, del D. Lgs.
n. 267/2000.

L'anno  duemilaventi, il giorno  quindici del mese di dicembre alle ore 19:05 e seguenti, nella
Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita
la Giunta Municipale, con l’intervento dei Signori:

Basile Fortunato Sindaco P
Manfrè Antonina Assessore A
Calatabiano Franca Assessore P
Di Falco Fortunato Vice Sindaco A
Manfrè Saverio Maria Assessore P

Presiede la seduta il Sindaco,  Fortunato Basile.

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Alberto Alfano.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Visto che, sulla proposta di deliberazione in oggetto hanno espresso :

- il responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere Favorevole

- il responsabile del servizio finanziario, per la regolarità contabile, parere Favorevole



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista ed esaminata la proposta di deliberazione allegata al presente atto;

Ritenuta di doverla approvare;

Vista la L.R. 30/2000;

Visto il D.Lgvo 267/2000;

Visto il D.Lgvo 163/2006;

Vista la L.R. n. 48 del 11/12/1991 che modifica ed integra l’Ordinamento Regionale degli EE.LL.;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta,

Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese;

DELIBERA

Di approvare, facendola propria in ogni sua parte, l’allegata proposta di deliberazione.

CONTESTUALMENTE

Ravvisata l’urgenza;

Visto l’art. 12 della L.R. 44/91;

Con separata votazione unanime e favorevole espressa in forma palese;

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

n. 100       del  15-12-2020

OGGETTO:

Emergenza Covid-19. "Misure urgenti di solidarietà alimentare" di cui
all'articolo 2 del decreto legge 23 novembre 2020, n. 154. Variazione al
bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2020 adottata in via
d'urgenza ai sensi dell'art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

VISTI i seguenti pareri: PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D.LGS N. 267/2000 COME
NOVELLATO DAL D.L. 174 DEL 2012 CONVERTITO CON MODIFICA NELLA LEGGE 213/2012 -
L.R. 48/91 e ss.mm.ii.

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere Favorevole

Baucina, lì 15-12-2020 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dott. Ambrogio Fontana

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere Favorevole

Baucina, lì 15-12-2020 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott. Ambrogio Fontana



RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Il Responsabile dell’Area Economico - finanziaria, sottopone alla Giunta Comunale la
seguente proposta di deliberazione, dichiarando l’insussistenza di ipotesi di conflitto di
interessi a proprio carico in  relazione all’art.6-bis della L.241/1990

Visto il Decreto Legge 23 novembre 2020, n.154, Decreto Ristori Ter, “Misure finanziarie
urgenti connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” il quale all’art.2 testualmente
recita:

“1. Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti  di solidarietà alimentare, è
istituito nello stato di  previsione  del Ministero dell'interno un fondo di 400 milioni di euro
nel  2020,  da erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla  data  di  entrata  in vigore del
presente  decreto,  sulla  base  degli  Allegati  1  e  2 dell'ordinanza del Capo del
Dipartimento della protezione  civile  n. 658 del 29 marzo 2020.
 2. Per l'attuazione del presente articolo  i  comuni  applicano  la disciplina di cui alla citata
ordinanza n. 658 del 2020.
 3. Le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo  delle  risorse trasferite dal Bilancio dello
Stato connesse all'emergenza COVID-2019 possono essere deliberate dagli enti locali sino al
31 dicembre  2020 con delibera della giunta.”

Preso atto:
-che già con l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29
marzo 2020 era stato erogato il primo fondo da 400 milioni ai Comuni per tali esigenze. La
norma in oggetto, dunque, rimanda per la ripartizione di questo nuovo stanziamento proprio
agli Allegati 1 e 2 dell’ordinanza n. 658;
-che le spettanze per ciascun Comune sono quelle derivanti dal riparto in base ai criteri di cui
all’articolo 2 dell’ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 e riportate nel suo allegato;
-che in base al suddetto riparto al Comune di Baucina viene erogato il contributo per
complessivi €. 19.450,76 vincolato all’acquisizione di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto
di generi alimentari o prodotti di prima necessità presso gli esercizi commerciali contenuti
nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;
-che non è previsto un termine per l’utilizzo di tale risorse in capo ai Comuni, né obbligo di
rendicontazione a terzi di quanto speso;

Considerato che questa Amministrazione non ha, ad oggi, approvato il Bilancio di Previsione
2020/2022 e pertanto è in “Gestione provvisoria”, giusto Decreto del Ministero dell’Interno
del 28/02/2020 che ha ulteriormente differito il termine per l’approvazione del bilancio di
previsione 2020/2022 al 30/04/2020, nonché il D.L. 18/2020 c.d  “CURA ITALIA” convertito
in legge n. 27 del 24 aprile 2020,  ove all’art. 107, comma 2,  sono differiti al 31 luglio 2020 i
termini di approvazione del bilancio 2020/2022 e per ultimo il D.L. 34/2020, c.d. “DECRETO
RILANCIO” convertito con la legge n. 77/2020, ove all’articolo 106, comma 3-bis proroga
ulteriormente, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione e quello per la
verifica/salvaguardia degli equilibri al 30 settembre 2020;

Richiamato il Bilancio di Previsione per il triennio 2019-2021, approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale  n.22 del 30/07/2019, esecutiva ai sensi della legge;

Visto l’art.163 del D.Lgs. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs 118/2011 e dal
D.Lgs.126/2011 che disciplina le modalità dell’esercizio provvisorio e gestione provvisoria;



Visto l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000, sulle variazioni al bilancio di previsione ed al piano
esecutivo di gestione, ed in particolare:

-il comma 3, ove è previsto che “Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre
il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere
deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno: a) l’istituzione di tipologie di entrata a
destinazione vincolata e il correlato programma di spesa”;

-il comma 4, ove è previsto che “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono
essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo
ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti
e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto
termine”;

Rilevato che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità di attivare le procedure
amministrative per provvedere a spese urgenti ed indifferibili necessarie per far fronte
all’emergenza Covid -19 e, in particolare, quelle derivanti dall’assegnazione dei contributi in
favore delle famiglie per le misure urgenti di solidarietà alimentare;

Ritenuta l’urgenza di impinguare il capitolo di spesa (cap.12/7 codice 12.05 -1.04.02.05.999)
e il capitolo di entrata (cap.10/15 codice 2.01.01.01.003), rispettivamente di € 19.450,76, per
misure urgenti di solidarietà comunale in seguito a Covid 19, come previsto dal decreto Legge
precedentemente citato;

Assunti i poteri del Consiglio Comunale ai sensi del richiamato art. 175, comma 4;

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio sulla base dei principi dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile, in particolare dagli articoli 162, comma 6, e 193 del
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come risulta nell’allegato prospetto contabile che forma parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, formulato sulla
presente proposta di deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 dal
Responsabile del Settore Finanziario;

PROPONE

Di variare, i seguenti capitoli: n. 10/15  Entrata e n. 12/7  Uscita, per le motivazioni1.
sopra espresse il Bilancio di previsione 2020-2022, come da prospetti allegati;

Di dare atto che con l’approvazione della presente variazione:2.
Vengono rispettati gli equilibri di bilancio, compresi i vincoli di destinazione
della spesa;
Le suddette movimentazioni non pregiudicano il raggiungimento degli
obiettivi di finanza pubblica (Pareggio di Bilancio);
Le suddette movimentazioni vengono inserite nel bilancio di previsione
2020/2022 in corso di predisposizione;



Di dare atto che la presente variazione sarà ratificata, a pena di decadenza,  con3.
apposita delibera consiliare entro il 31/12/2020 previa acquisizione del  prescritto parere
ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000;

Di pubblicare il relativo atto deliberativo unito alla presente proposta, in4.
Amministrazione trasparente, sezione di 1° livello "Provvedimenti", sottosezione di 2°
livello "Provvedimenti Organi di indirizzo - politico".

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.5.

IL RESP.LE DELL'ISTRUTTORIA
F.to Dott. Ambrogio Fontana

IL PROPONENTE

F.to Fontana Ambrogio



IL Sindaco
F.to  Fortunato Basile

L’ASSESSORE ANZIANO IL Segretario Comunale
F.to  Franca Calatabiano F.to Dott. Alberto Alfano

Il presente atto viene affisso all’albo pretorio informatico in data 15-12-2020 per rimanervi fino al
30-12-2020, n. 888 del Registro pubblicazioni.

IL MESSO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta, che la pubblicazione della presente deliberazione, ai sensi
dell’art. 11 della L.R. 44/91, modificata dalla L.R. 17/2004, è in pubblicazione dal 15-12-2020 al
30-12-2020, nel sito di questo Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32
comma 1, della L. n. 69/2009.

   IL MESSO COMUNALE                                                          IL Segretario Comunale

   F.to Sciortino Giorgina                                                          F.to Dott. Alberto Alfano

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 15-12-2020

perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91)

Dalla Residenza Municipale, lì 16-12-2020
                                IL Segretario Comunale

            F.to Dott. Alberto Alfano

Copia conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla Residenza Municipale, lì
IL SEGRETARIO COMUNALE


